
Książnica Śląska t. 36, 2023

ISSN 0208-5798

CC BY-NC-ND 4.0

LUCYNA SADZIKOWSKA
Uniwersytet Śląski w Katowicach
ORCID: 0000-0002-5509-4513

AGNIESZKA GOŁDA
Uniwersytet Śląski w Katowicach
ORCID: 0000-0001-6571-5304

„Gość Niedzielny”. Od tygodnika dla ludu  
do czasopisma opinii. Rekonesans badawczy

Streszczenie
Czasopisma katolickie od początku istnienia miały służyć głównie 
edukacji religijnej i formacji moralnej, ale też informować o spra-
wach bieżących z regionu, kraju i świata. Jednym z takich periody-
ków jest „Gość Niedzielny”, obchodzący w 2023 roku stulecie istnie-
nia. Postanowiono przyjrzeć się jego funkcjonowaniu, by wskazać 
zmieniającą się pozycję wydawnictwa. U genezy stała idea czasopi-
sma dla ludu, skierowanego do grona wiernych z diecezji katowickiej, 
w większości ze środowisk robotniczych. Tygodnik stopniowo, dzię-
ki pracy profesjonalizujących się zespołów redakcyjnych, stawał się  
pismem o ambicjach opiniotwórczych, docierającym do szerszych 
kręgów społecznych. W tekście opisano te elementy aktywności  
„Gościa Niedzielnego”, które sprawiły, że z przedwojennego czasopi-
sma popularnego stał się w ostatnich latach jednym z najpoczytniej-
szych tygodników opinii.
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„Tygodnik dla ludu”1 i „czasopismo opinii” to terminy znane w piśmiennictwie 
naukowym od lat, ale warto dla porządku wyjaśnić ich znaczenie, zważywszy na 
zagadnienia zasygnalizowane w tytule artykułu. Pierwszym z pojęć określa się pe-
riodyki przeznaczone dla czytelników wywodzących się z warstw ludowych – rze-
mieślników, robotników, mieszkańców wsi i chłopów. To czasopisma najczęściej  
o charakterze religijno-moralizatorskim, oświatowym i społeczno-ekonomicz-
nym. Powoływali je do życia przedstawiciele inteligencji, by wśród odbior-
ców pogłębiać m.in. znajomość zasad wiary katolickiej. Od początku XX wieku,  
a w szczególny sposób w dwudziestoleciu międzywojennym, także Kościół kato-
licki zainteresował się „docieraniem” ze słowem pisanym do tych właśnie kręgów 
społecznych. Wzorem periodyku wyrosłego z takich właśnie założeń jest „Gość 
Niedzielny”, który powstał jako „Tygodnik dla ludu katolickiego Administracji 
Apostolskiej Śląska Polskiego”, a po czterech latach funkcjonowania na rynku pra-
sowym, od 1927 roku, zakres tekstów i cel istnienia periodyku doprecyzowano  
nowym podtytułem: „Tygodnik dla rodzin katolickich”. W obu nazwach wyraź-
nie podkreślono, do kogo pismo zostało zaadresowane – do szerokiego i zróżnico-
wanego grona czytelników katolickich. Założono pierwotnie, że przekaz „Gościa  
Niedzielnego” będzie koncentrował się na „pogłębianiu znajomości wiary i zasad 
życia chrześcijańskiego”2, choć konstytuowano go wówczas, gdy: 

Sensacyjny sposób przekazu informacji przy jednoczesnym zachowaniu jej rzetelności stał się 
atrakcyjną formą wypowiedzi dziennikarskiej. Dzienniki sensacyjne szybko zaczęły zdobywać 
popularność oraz przejmować dotychczasowy rynek czytelniczy3.

W zasięgu oddziaływania pisma znalazły się przede wszystkim środowiska  
robotnicze, które wówczas stały przy Kościele najwierniej, a „ich siła była także 
gwarantem podstawowych wolności Kościoła”4. Robotnicy stanowili zresztą na 
Górnym Śląsku największą grupę zawodową. „Gość Niedzielny” był przykładem 
wydawnictwa, które z uwagi na intensywność rozpowszechniania stanowiło waż-
ne narzędzie wpływu na masowego czytelnika, czemu sprzyjały przede wszyst-
kim akcje propagandowe podejmowane w parafiach (np. dni książki i prasy)5. Miał 
charakter popularny i trafiał tam, gdzie istniało zapotrzebowanie na głos katolicki. 

Od początku „Gość Niedzielny” łączył na swoich łamach materiały religijne 
(np. teksty Pisma św. na dany tydzień, komentarze liturgiczne, treści kazań i listów 
pasterskich) i refleksje moralno-społeczne z informacjami z życia Administracji 
Apostolskiej Górnego Śląska. Redakcja odwoływała się do tradycyjnych wartości 

1 S. Lato, U źródeł prasy „dla ludu”, [w:] I. Turowska-Bar, Polskie czasopisma o wsi i dla wsi od 
XVIII w. do 1960. Materiały bibliograficzno-katalogowe, Warszawa 1963, s. 4–22; G. Gzella, „Pisma 
dla ludu” pod zaborami w pierwszej połowie XIX wieku, Toruń 1994. 

2 75 lat „Gościa Niedzielnego” (1923–1998), koncepcja albumu, red. i oprac. graf. J.W. Brzoza, 
Katowice 1998, s. 8.

3 E. Kristanova, Prasa katolicka w Polsce (1918–1989). Rekonesans badawczy, „Kultura – Media – 
Teologia” 2022, nr 52, s. 102.

4 75 lat „Gościa Niedzielnego”…, s. 23.
5 Por. C. Lechicki, Polska prasa katolicka 1945–1948, „Kwartalnik Historii Prasy Polskiej” 1983, 

t. 22, z. 2, s. 65.
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regionu, znanych i akceptowanych przez robotników oraz ich rodziny, do śląskości 
i obyczajowości, tygodnik zaś kreowano na „przyjaciela ludu z otwartym słowem 
prawdy”6, ukazującego realia z punktu widzenia Kościoła katolickiego. 

Mówiąc o drugim terminie użytym w tytule niniejszego artykułu, czyli o „cza-
sopiśmie opinii”, trzeba przyjąć założenie, że atrybutami prasy opinii są: wyjąt-
kowy – opiniotwórczy skład zespołu redakcyjnego, zdominowanie pisma przez 
gatunki publicystyczne oraz zawartość, która co prawda koncentruje się na kwe-
stiach społeczno-politycznych i kulturalnych, ale odnaleźć w niej też można tre-
ści literackie7. Wypada dodać, że Tomasz Mielczarek8, historyk i medioznawca, 
domaga się uważności w klasyfikowaniu współczesnej polskiej prasy opinii. Pod-
kreśla, że do tego segmentu wielu publicystów i analityków mediów zalicza dość 
dowolnie, oprócz klasycznych dla tej grupy „Polityki”, „Wprost” i „Newsweek Pol-
ska”, tygodniki przedruków – „Angorę” i „Forum”, oraz katolickie tygodniki die-
cezjalne – „Gościa Niedzielnego” i „Przewodnik Katolicki”. Ocenia to jako swo-
istą niefrasobliwość w poszerzaniu zakresu czasopiśmiennictwa czy też chaos  
terminologiczny9. Jednocześnie Bogusława Dobek-Ostrowska, politolog i histo-
ryk, wskazuje, że współczesny rynek tygodników opinii charakteryzuje nieznany 
poza Polską pluralizm – co podkreśla szerszą niż w przypadku propozycji T. Miel-
czarka perspektywę. Medioznawczyni ta włącza bowiem do tygodników opinii 
także wspomniane wcześniej periodyki katolickie10. Nie będąc tak krytycznym jak 
T. Mielczarek11 – szanując jednakowoż ustalenia badacza – można przypomnieć 
jeszcze jedno stanowisko, zbliżone do oponentów prasoznawcy, wyrażone przez 
Ryszarda Filasa. W świetle tego stanowiska należałoby, pisząc o czasopismach opi-
nii, uwzględnić przytoczone tytuły, dość przecież różnorodne, w tym wpływowe 
magazyny katolickie – poza wymienionymi także częstochowską „Niedzielę”12. 

Zgodzić się należy z oceną, że pojęcie „prasa opinii” ma już charakter histo-
ryczny. Publicystyka ta do 1989 roku była specyficzną formą komunikowania się 
inteligencji. W zmienionych warunkach ustrojowych przed polskim rynkiem wy-
dawniczym otworzyły się nowe możliwości, związane nie tylko ze zniesieniem 
cenzury, ale też z uatrakcyjnieniem oferty oraz wykorzystaniem technik marketin-
gowych właściwych nowoczesnemu systemowi upowszechniania prasy. Nowym 
wyzwaniom najlepiej mogły sprostać magazyny podejmujące tematykę społeczną 
i polityczną, bogato ilustrowane, w tym właśnie „Gość Niedzielny”.

6 75 lat „Gościa Niedzielnego”…, s. 9.
7 Por. zwłaszcza: Encyklopedia wiedzy o prasie, pod red. J. Maślanki, Wrocław [i in.] 1976, s. 42, 

179, 186.
8 T. Mielczarek, Współczesna polska prasa opinii, „Rocznik Historii Prasy Polskiej” 2013, t. 16, 

z. 1 (31), s. 79–102.
9 Tamże.
10 B. Dobek-Ostrowska, Mediatyzacja polityki w tygodnikach opinii w Polsce – między polityzacją 

a komercjalizacją, „Zeszyty Prasoznawcze” 2018, t. 61, nr 2 (234), s. 229–230. 
11 T. Mielczarek, Tygodniki opinii w zmieniającej się rzeczywistości, Kraków 2018. 
12 Recenzja Ryszarda Filasa na temat wymienionej monografii Tomasza Mielczarka o Współcze-

snych tygodnikach opinii w Polsce opublikowana w „Zeszytach Prasoznawczych” 2019, t. 62, nr 1 
(237), s. 143–145.
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Wykorzystując metody badawcze przyjęte przez Tomasza Mielczarka oraz ana-
lizę porównawczą czasopism opinii i ilustrowanych magazynów społecznych,  
a także opierając się na literaturze przedmiotu, poczynić możemy wstępne usta-
lenia dotyczące „Gościa Niedzielnego”, który stał się medium oddziałującym na 
opinię publiczną, określoną jako: czytelnicy zainteresowani treściami religijno- 
-społecznymi. 

„Gość Niedzielny”, o czym będzie szerzej mowa w dalszej części artykułu, ewo-
luował, zmieniał się, pomnażał grono odbiorców (od robotników do inteligen-
cji), ale od swego powstania zdominowany został przez treści katolickie. Charak-
teryzuje go dopracowana forma graficzna. Pełni – tak jak w przeszłości – funkcje  
integracyjne i środowiskotwórcze, a utrzymuje się głównie z zysków płynących  
z reklamy i ze sprzedaży13.

Samoistna i płynna ewolucja „Gościa Niedzielnego” z tygodnika dla ludu do 
czasopisma opinii wydaje się interesującym studium przypadku, które nieroze-
rwalnie należy analizować w kontekście badań nad prasą skierowaną do środowisk 
wiejskich w XIX i na początku XX wieku. Na przykładzie tego periodyku dokonać 
można analizy przemian na rynku wydawniczym i czytelniczym od momentu po-
wstania pierwszych pism aż do transformacji ustrojowej, a także współczesnych 
mechanizmów rządzących usługami wydawniczymi w Polsce. 

Materiał źródłowy14 jest bogaty i znaczący, „Gość Niedzielny” zdobył bowiem 
pozycję jednego z najpoczytniejszych pism w powojennej Polsce15. Porównanie 
poszczególnych numerów tego tygodnika pod względem zawartości treści, grup 
odbiorców i składów osobowych redakcji pozwala wskazać funkcje pełnione przez 
ten tytuł w poszczególnych okresach i ukazać to na tle przemian społeczno-po-
lityczno-gospodarczych i ideologiczno-wyznaniowych w kraju. I na odwrót: bez 
czasopism takich jak „Gość Niedzielny” nie sposób zrozumieć ani znaczenia prze-
mian, jakie dokonały się we współczesnej polskiej kulturze i różnych jej dziedzi-
nach, ani głębokiej zmiany w światopoglądzie współczesnych Polaków. Ważnym 
czynnikiem, który należy podkreślić, była bowiem organizacja pisma, w którym 
dominowały jednak treści o charakterze przede wszystkim religijnym, potem spo-
łeczno-edukacyjnym, i jego oddziaływanie na czytelników pomimo ograniczeń 
cenzorskich dotyczących rynku prasowego. 

13 A. Grajewski, Tradycja zobowiązuje, [w:] Taki Gość!: [spojrzenie na lata 2008–2013], pod red. 
A. Grajewskiego, Katowice 2013, s. 7–12.

14 Pomimo że materiał źródłowy jest bogaty, nadal brakuje stosownej i obszernej literatury przed-
miotu. Nie powstała wcześniej osobna monografia na temat „Gościa Niedzielnego”, a jest ona nie-
wątpliwie bardzo potrzebna. Cenne są ustalenia poczynione w jubileuszowych wydaniach w serii  
„Biblioteka Gościa” oraz artykuły Aleksandry Pethe zamieszczone w rocznicowych monografiach 
zbiorowych Katowice – historia i współczesność. Mają one postać interesujących rozpraw, ale o cha-
rakterze przyczynkarskim. Pierwszą próbą całościowego opracowania bogatej historii tygodnika była 
książka Andrzeja Grajewskiego zatytułowana Twój Gość! 85 lat „Gościa Niedzielnego” 1923–2008, 
Katowice 2008.

15 Dodać należy, że Jerzy Myśliński zauważa, iż działalność czasopism społeczno-kulturalnych 
w realiach Polski pojałtańskiej to element obszerniejszego tematu dotyczącego komunikowania się 
inteligencji, odgrywającej od XIX wieku w Polsce niebagatelną rolę. Zob. J. Myśliński, Lata 1944–
1948, [w:] Czasopisma społeczno-kulturalne w okresie PRL, pod red. U. Jakubowskiej, Warszawa 2012, 
s. 13–14.
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By uchwycić najważniejsze etapy, mechanizmy i czynniki, które miały wpływ na 
funkcjonowanie „Gościa Niedzielnego” jako – na początku – tygodnika dla ludu, 
by współcześnie wyróżniać go jako ogólnopolskie, konserwatywno-katolickie cza-
sopismo opinii16, posłużymy się chronologicznym i skróconym opisem dziejów te-
goż pisma, wydawanego od 9 września 1923 roku w Katowicach. 

Czasopismo powstało jako tygodnik Administracji Apostolskiej Śląska i prze-
ciwwaga dla poczytnego, ale ukierunkowanego w stronę niemiecką wrocławskiego 
tygodnika „Posłaniec Niedzielny dla Diecezji Wrocławskiej zarazem organ Związ-
ku św. Rodziny”. Pierwszy numer ukazał się z artykułem wstępnym administra-
tora apostolskiego ks. Augusta Hlonda17 zatytułowanym Arcypasterska zachęta 
i zawierającym następujący apel: 

Nie chce nikomu schlebiać. Nie służy żadnemu stronnictwu politycznemu ani nie jest wy-
razem interesów jakiegoś odłamu społeczeństwa. Chce w mroki szare wnieść promień świa-
tła. Chce w duszną atmosferę społeczną tchnąć orzeźwiający powiew Chrystusowego ducha.  
Nie będzie z żadnem konkurował pismem, bo jego zadaniem nie walka polityczna, nie sensa-
cja, ale pogłębianie znajomości wiary i zasad życia chrześcijańskiego. Pomijając zatem wszyst-
ko to, co denerwuje, omawiać będzie bieżące sprawy religijne i aktualne zagadnienia moral-
ne. Idzie z gałązką oliwną. W żadne progi nie wniesie zwady. Żadnego nie zakłóci pokoju.  
Nawet prostując błędy, nie będzie zwalczał osób. Zebrawszy dawnym zwyczajem około sie-
bie rodziny, zgotuje im chwile podniosłego skupienia i odtworzy owe piękne rodzinne nastro-
je niedzielne, które należą do naszych najmilszych wspomnień śląskich. A będzie to gość miły 
i tani, bo gwarząc nie sięgnie po kosztowne cygaro, opowiadając spijać nie będzie ni wódek  
ni wina i nie będzie czekał na wykwintny stół18.

Organizatorem pisma był ks. Teodor Kubina19, który początkowo pisał więk-
szość tekstów, stanowiących „głos” biskupa i księży skierowany do diecezjan. 
„Gość Niedzielny”, jak i inne tygodniki diecezjalne wydawane w dwudziestoleciu 
międzywojennym, miał przede wszystkim przekazywać informacje o bieżącym ży-
ciu religijnym diecezji, rzadziej kraju, z czasem także świata. Trafiał do rodzin wy-
wodzących się – zazwyczaj – z klasy robotniczej. Był ich „oknem na świat”, słu-
żąc informacjami o charakterze – poza katolickim – społecznym, ekonomicznym, 
historycznym, etnograficznym, oświatowo-wychowawczym, rolniczym, kultural-
nym, literackim itp. Miał formować, wzmacniać w wierze, uczyć i bawić jednocze-
śnie. W pierwszym okresie funkcjonowania przejawiał na wskroś regionalny pro-
fil, który z czasem zmieniał się.

16 To powoduje jednak, że „Gość Niedzielny” nie jest tak „intertekstualny” jak inne tygodniki opi-
nii, jest rzadziej cytowany w innych mediach. Por. K. Podemski, Świat w polskich tygodnikach opinii, 
„Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny” 2011, r. 73, z. 3, s. 245.

17 Biskup August Hlond (1881–1948), salezjanin, dał się poznać jako budowniczy struktur admi-
nistracyjnych przyszłej diecezji katowickiej, w której w 1926 roku pełnił funkcję biskupa diecezjal-
nego. W tym samym roku został jednak prekonizowany arcybiskupem gnieźnieńskim i poznańskim 
(do 1946 roku) oraz prymasem Polski (do 1948 roku). Por. np. J. Konieczny, August Kardynał Hlond 
Prymas Polski. Dzieła. Nauczanie 1897–1948, Toruń 2003.

18 A. Hlond, Arcypasterska zachęta, „Gość Niedzielny” 1923, r. 1, nr 1, s. 1.
19 Biskup Teodor Kubina (1880–1951), proboszcz kościoła Mariackiego w Katowicach, a następ-

nie pierwszy biskup diecezjalny częstochowski (1926–1951). W nowej diecezji utworzył seminarium 
duchowne oraz tygodnik diecezjalny „Niedziela”. Znany był z dużego zaangażowania w sprawy dusz-
pasterstwa polonijnego. Zob. Słownik biograficzny katolickiego duchowieństwa śląskiego XIX i XX 
wieku, pod red. M. Patera, Katowice 1996, s. 207.
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W 1924 roku nowym redaktorem naczelnym został ks. Józef Gawlina20, któ-
ry zdołał zwiększyć nakład z 13 000 do 38 000 egzemplarzy. Od 1925 roku tygo-
dnik związany był z nowo powstałą diecezją katowicką. W 1926 roku kolejnym 
redaktorem naczelnym mianowano ks. Alojzego Siemienika21, który kierował pi-
smem do września 1939 roku. Jego praca na tym stanowisku odcisnęła wyraźne 
piętno na charakterze tego wydawnictwa. Wcześniejsze praktyki i staże w redak-
cjach oraz oficynach katolickich pozwoliły redaktorowi poznać nowoczesne zasa-
dy pracy, w tym uwarunkowania techniczne i merytoryczne, które z powodzeniem 
wdrożył w „Gościu Niedzielnym”. Dzięki niemu rozpoczęto wydawanie dodatków: 
„Apostoł Trzeźwości” (1927), „Dom i Szkoła” (1930) oraz „Młodzież Katolicka” 
(1926–1934). W grudniu 1926 roku z „Gościa Niedzielnego” wydzielono „Małe-
go Gościa Niedzielnego” – przeznaczonego dla dzieci. Od 1935 roku ukazywał się 
także poradnik „Dla gospodarzy”, a od 1939 roku dodatek – „Dla kobiet”. Tygo-
dnik nabrał charakteru pisma zróżnicowanego tematycznie, podejmującego pro-
blematykę religijną, etyczną, społeczno-polityczną oraz wychowawczą. Zyskał też 
atrakcyjną szatę graficzną, stając się magazynem ilustrowanym, z niemałą liczbą 
fotoreportaży. W latach 30. publikowano w nim ponadto coraz więcej materiałów 
o charakterze politycznym, opatrzonych stosownymi komentarzami, co wzbudza-
ło kontrowersje, zważywszy na pierwotne deklaracje apolityczności tytułu. Wów-
czas także łamy tygodnika zajmowały teksty dotyczące trudnej sytuacji społecz-
nej i ekonomicznej mieszkańców województwa, borykających się z narastającymi 
problemami dnia codziennego. Strony „Gościa Niedzielnego” coraz częściej wy-
pełniała zatem publicystyka. 

Nakład pisma wynosił w czasach redagowania ks. Alojzego Siemienika od 
30 000 do 40 000 egzemplarzy i systematycznie trafiał poza granice województwa, 
a nawet kraju, natomiast sam tygodnik pozostawał czasopismem o charakterze re-
gionalnym. Rozwój periodyku został jednak zahamowany, a wreszcie przerwany 
przez działania wojenne. We wrześniu 1939 roku Kuria Biskupia w Katowicach 
postanowiła nadal drukować pismo, ale już z podtytułem „Sonntagsgast”, pod kie-
rownictwem ks. Pawła Kowalskiego, a później ks. Wilhelma Salberta. Próby utrzy-
mania „Gościa Niedzielnego” na rynku nie powiodły się jednak – został zamknię-
ty z dniem 22 października 1939 roku. 

Pierwszy po przerwie numer – zainaugurowany tuż po wyzwoleniu Górne-
go Śląska – ukazał się 11 lutego 1945 roku i liczył tylko cztery strony, dodatko-

20 Biskup Józef Gawlina (1892–1964) już w trakcie studiów teologicznych związany był z wojsko-
wością. Po I wojnie światowej wrócił na Śląsk, gdzie w nowej diecezji został sekretarzem generalnym 
Ligi Katolickiej, Kurii Biskupiej, a od 1927 roku organizował Katolicką Agencję Prasową w Warsza-
wie. W 1933 roku dostał nominację na urząd biskupa polowego Wojska Polskiego. Posługę tę peł-
nił do 1947 roku. Po II wojnie światowej z ramienia Stolicy Apostolskiej został Duchowym Opieku-
nem Wychodźstwa Polskiego, a w 1952 roku arcybiskupem ad personam. Zob. J. Gawlina, In viam 
pacis. Dziennik Biskupa Polowego Wojska Polskiego 1939–1945, wstęp i oprac. J. Myszor, Katowice 
2019, s. 15–19.

21 Ksiądz Alojzy Siemienik (1895–1977) przez wiele lat pełnił posługę proboszcza w śląskich pa-
rafiach, a w 1933 roku został korespondentem diecezjalnym Katolickiej Agencji Prasowej. Po II woj-
nie światowej kierował wydawnictwem diecezjalnym. Zob. A. Grajewski, Świadek i uczestnik. 70 lat 
„Gościa Niedzielnego” (1923–1993), Katowice 1993.
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wo odznaczał się – co nie może zaskakiwać – znacznie uboższą niż przedwojenna 
szatą graficzną. Podtytuł brzmiał tak jak przed wybuchem wojny, wskazując tym  
samym ciągłość programową: „Tygodnik dla rodzin katolickich”. Początkowo  
pismo redagowane było przez kolegium, ale 22 lipca 1945 roku jego redakto-
rem naczelnym został ks. Klemens Kosyrczyk, mimo młodego wieku posiadający  
doświadczenie dziennikarskie22. To skutkowało powołaniem już w marcu 1945 
roku „Małego Gościa Niedzielnego” i ekspansywną polityką kolportażową – cza-
sopismo docierało ponownie poza diecezję: na Dolny Śląsk i Śląsk Opolski, a od 
1947 roku stało się oficjalnym organem prasowym trzech diecezji: katowickiej, 
opolskiej i dolnośląskiej23. 

Redakcję współtworzyło grono złożone m.in. z: Ireny Świdy, sekretarz redakcji, 
odpowiedzialnej ponadto za dodatek dla młodych czytelników, Stanisława Cze-
cha, dziennikarza „Dziennika Zachodniego”, Kazimierza Gołby, literata, ks. Lu-
dwika Kosyrczyka, ks. Józefa Gawora i ks. Jerzego Stroby. Siłami osób zaanga-
żowanych powstawał poczytny serwis informacyjny z wiadomościami ze świata  
katolickiego i nie tylko, ale równocześnie borykano się ze wzmagającą się cenzurą, 
z nieprzychylną polityką wyznaniową rządu oraz problemami natury administra-
cyjnej i technicznej, w tym brakiem papieru, co skutkowało zmniejszeniem obję-
tości wydawnictwa24.

Mimo to na łamach „Gościa Niedzielnego” zaczęły się pojawiać coraz lepszej 
jakości opracowania. Te zmiany w tygodniku nie wzbudziły jednak aprobaty bi-
skupa Stanisława Adamskiego, dbającego o to, by trafiał on nie tyle do domów in-
teligenckich, ale do szerszych warstw społecznych. Mimo obaw, na początku lat 
50. nakład „Gościa Niedzielnego” wynosił już ok. 100 000 egzemplarzy. Wtedy na-
stąpiły niezwykle istotne dla funkcjonowania czasopisma wydarzenia. W sierpniu 
1950 roku redaktorem naczelnym został ks. Józef Gawor, odpowiedzialny także za 
„Naszą Drogę”25. Powstało jednocześnie odrębne wydawnictwo prasowe, w któ-
rym publikowano oba tytuły. Nieco ponad dwa lata później, bo w listopadzie 1952 
roku, z przyczyn politycznych, z diecezji musiał odejść biskup Stanisław Adamski. 
Dekretem Komisji Specjalnej do Walki z Nadużyciami i Szkodnictwem Gospodar-
czym został zmuszony do opuszczenia terenu diecezji na pięć lat. Władze komu-

22 Ksiądz Klemens Kosyrczyk (1912–1975) był śląskim duszpasterzem i katechetą. Dał się poznać 
jako autor gawęd i felietonów. Tłumaczył także teksty z języka niemieckiego. Używał pseudonimów 
literackich: Ireneusz Pogodny, Kos, Ksiądz Klemens oraz Stach Kropiciel. Zob. L. Smołka, Bracia 
Ludwik (1906–1942) i Klemens (1912–1975) Kosyrczykowie. Przyczynek do nowej generacji duchow-
nych katolickich na Śląsku po 1918 roku, „Sobótka” 1996, t. 51, nr 1–3, s. 419–425.

23 A. Grajewski, Twój Gość!…, s. 50, 52.
24 Tamże, s. 50–53.
25 Ksiądz Józef Gawor (1907–1981) pełnił funkcję prezesa Diecezjalnego Związku Caritas. Od po-

czątku prezentował postawę bardzo krytyczną wobec zastosowanej procedury powołania ks. Filipa 
Bednorza na urząd wikariusza kapitulnego. Zmiany personalne tego okresu były jego udziałem, gdy 
otrzymał m.in. dekret na wikariusza parafii św. Mikołaja w Bielsku-Białej przy równoczesnym peł-
nieniu obowiązków rektora kościoła Świętej Trójcy. Czynnie uczestniczył w sprowadzeniu wypędzo-
nych biskupów do diecezji w listopadzie 1956 roku. W 1962 roku został mianowany przez papieża 
tajnym szambelanem. Zob. J. Mandziuk, Gawor Józef, [w:] Słownik polskich teologów katolickich, pod 
red. J. Mandziuka, t. 8, [a–z], Kraków 1995, s. 174–177.
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nistyczne nakazały jednocześnie zawieszenie wydawania periodyku i rozwiązanie 
redakcji. Już kilka miesięcy po tych wypadkach, od stycznia 1953 roku, publiko-
wanie pisma wznowił podsunięty przez władze komunistyczne wikariusz general-
ny – ks. Filip Bednorz. Ta przymusowa sytuacja poskutkowała tym, że czasopismo 
było bojkotowane przez znaczną część księży i diecezjan uznających je za obce26. 

W kolejnych latach redakcją „Gościa Niedzielnego” kierowało kilku księży,  
a najdłużej stanowisko piastował ks. kpt. Franciszek Wilczek OCD27. W tamtym 
okresie czasopismo zmieniło profil, pojawiły się w nim artykuły zgodne z linią  
polityczną partii. W 1954 roku kuria biskupia przekazała tytuł Stowarzysze-
niu PAX. To spowodowało pojawienie się wśród dziennikarzy współpracujących  
z „Gościem Niedzielnym” tych związanych z PAX-em. Byli to m.in.: Rudolf Bucha-
ła, Tadeusz Jańczak, Jerzy Nowakowski, Jerzy Skwara28. 

Po gomułkowskiej odwilży, w listopadzie 1956 roku, czasopismo oddano na 
powrót pod zarząd katowickiej Kurii Biskupiej, a na czele redakcji stanęło kole-
gium w składzie: ks. Józef Gawor jako redaktor naczelny, ks. Klemens Kosyrczyk,  
Irena Świda i ks. Franciszek Blachnicki, odpowiedzialny za powołanie dodatku 
abstynenckiego „Niepokalana Zwycięża”. Z kolegium redakcyjnym związani byli 
także przez pewien czas ks. Stanisław Szymecki i ks. Czesław Domin29. Wiele tek-
stów w tym okresie pisał sam redaktor naczelny, wspierany od 1966 do 1973 roku 
przez ks. Andrzeja Sapińskiego. Wtedy też zrodziła się koncepcja przeobrażenia 
„Gościa Niedzielnego” w tygodnik ponadregionalny, przeznaczony dla szerokich 
kręgów katolików30. Sprzyjać miał temu nakład pisma, który wynosił w latach 60. 
ok. 120 000, ale w latach 70. już tylko ok. 80 000 egzemplarzy, co było wynikiem 
limitowania przez władze przydziałów papieru, nawet wówczas, gdy redakcja  
obchodziła jubileusz 50-lecia istnienia tygodnika. Mimo szykan, represji i ogra-
niczeń „Gość Niedzielny” pod kierunkiem ks. Józefa Gawora upowszechnił się  
w całym kraju31.

Zmiana koncepcji czasopisma nastąpiła po raz kolejny w 1974 roku, gdy no-
wym redaktorem naczelnym został ks. Stanisław Tkocz32. Jego zamiarem było 
przekształcenie „Gościa Niedzielnego” z pisma przeznaczonego dla „prostego” od-

26 A. Grajewski, Twój Gość!…, s. 73, 76.
27 Ksiądz Franciszek Wilczek (1918–?) był związany z ruchem „księży patriotów”. W latach 1952–

1969 pełnił posługę proboszczowską w parafii wojskowej w Katowicach. Zob. Wilczek Franciszek, 
2018, https://silesia.edu.pl/index.php/Wilczek_Franciszek [dostęp 1.07.2023].

28 A. Grajewski, Twój Gość!…, s. 76.
29 Tamże, s. 89.
30 Tamże, s. 94.
31 Tamże, s. 117.
32 Ksiądz Stanisław Tkocz (1931–2003) należał do wielu gremiów diecezjalnych: kolegium redak-

cyjnego „Wiadomości Diecezjalnych”, Rady Kapłańskiej Diecezji Katowickiej, Komisji Doktrynal-
nej – Podkomisja Kanoniczna I. Synodu Diecezji Katowickiej, Komisji Episkopatu Polski ds. Środ-
ków Przekazu, Zespołu ds. przygotowania I Diecezjalnego Kongresu Eucharystycznego. W latach 
1982–2000 był referentem prasowym Kurii Diecezjalnej w Katowicach. Od 1987 roku w Wyższym 
Śląskim Seminarium Duchownym w Katowicach prowadził wykłady z zakresu problematyki środ-
ków społecznego przekazu, był członkiem Rady Kapłańskiej. Zob. D. Bednarski, Tkocz Stanisław, 
[w:] Słownik polskich teologów katolickich, pod red. J. Mandziuka, t. 9, 1994–2003, A–Z, Warszawa 
2006, s. 699–702.
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biorcy w periodyk dla czytelnika bardziej wymagającego. To posunięcie redaktor-
skie skutkuje do dziś i pozwala umiejscowić czasopismo wśród tygodników opinii, 
a nie wśród pism popularnych33. Temu redaktorowi należy też zawdzięczać propo-
zycję skierowaną do biskupów, powstałą „w oparciu o obserwację procesu koncen-
tracji tytułów diecezjalnych w Niemczech”, dotyczącą stworzenia systemu dodat-
ków diecezjalnych do tygodnika, czyli mutacji redagowanych w poszczególnych 
diecezjach i na ich terenie kolportowanych34.

Celem ks. Stanisława Tkocza stało się podniesienie nakładu periodyku i zwięk-
szenie objętości poszczególnych numerów, ale także dostosowanie profilu czasopi-
sma do nowej sytuacji w Kościele posoborowym. Redaktor ten był też inicjatorem 
ponownego wydawania „Małego Gościa Niedzielnego”, co osiągnięto w 1982 roku. 
Wagę zachodzących wówczas przemian w polityce wydawniczej „Gościa Niedziel-
nego” ocenił Andrzej Grajewski, pierwszy monografista czasopisma, w Szkicu 
do portretu35. Ks. Stanisław Tkocz urozmaicił treść tygodnika – wzorem między-
wojnia – publicystyką społeczną oraz artykułami o charakterze teologicznym. 
Zmiany zaowocowały również „nowym, bardziej otwartym, zaangażowanym  
i uczestniczącym podejściem do problematyki współczesnej kultury”36. Udział tre-
ści politycznych, społecznych, naukowych, kulturalnych i gospodarczych spowo-
dował, że struktura periodyku – mimo charakteru niewątpliwie religijnego – stała 
się bliska innym mediom opiniotwórczym37. 

W nowym zespole redakcyjnym znaleźli się: Edward Guziakiewicz, Lidia Kał-
kusińska, Sabina Lewandowska, ks. Henryk Piecha, Czesław Ryszka, a wśród au-
torów: ks. Czesław Bartnik, Maria Braun-Gałkowska, Władysław Fijałkowski, Jan 
Maria Jackowski, Jan Łopuszański, ks. Józef Majka, Henryk Wuttke. Reprezento-
wali oni m.in. Katolicki Uniwersytet Lubelski czy Ośrodek Dokumentacji i Stu-
diów Społecznych w Warszawie, co tylko potwierdza odejście od idei „tygodni-
ka dla ludu”38. Gdy w marcu 1981 roku nakład „Gościa Niedzielnego” zwiększono 
do 200 000 egzemplarzy, stał się on pismem ogólnopolskim. W stanie wojennym 
zostało ono jednak zawieszone, a kolejny numer ukazał się 21 marca 1982 roku.  
Po reaktywacji z udziału w zespole redakcyjnym zrezygnował Czesław Ryszka, 
ale dołączyli m.in.: Andrzej Grajewski, Franciszek Szpor, Bogdan Widera, Rena-
ta Zwoźniak i Zdzisław Zwoźniak – z których część miała rodowód solidarnościo-
wy. W tygodniku konstytuowano w następnej kolejności pięć działów: formacyj-
ny, teologiczny, społeczny, kulturalny i informacyjny, oraz stały podział treści39. 

33 K. Podemski, Świat w polskich tygodnikach…, s. 245.
34 D. Guzek, Media katolickie w polskim systemie medialnym, Toruń 2016, s. 119.
35 A. Grajewski, Szkic do portretu, [w:] Ks. Stanisław Tkocz (1931–2003). Menedżer Bożego słowa, 

wybór i oprac. red. A. Babuchowski, Katowice 2014, s. 23–24.
36 A. Pethe, „Gość Niedzielny” inspiratorem i promotorem wydarzeń kulturalnych w Katowicach 

w latach 1974–2003, [w:] Katowice jako ośrodek nauki i kultury w XX i XXI wieku, pod red. A. Bar-
ciaka, Katowice 2018, s. 305. Zob. także: Taż, „Kulturalne Katowice” na łamach „Gościa Niedzielne-
go”, [w:] Półtora wieku dziejów Katowic. Przywracanie historycznej pamięci, red. A. Barciak, Katowi-
ce 2016, s. 247–260.

37 K. Podemski, Świat w polskich tygodnikach…, s. 246.
38 A. Grajewski, Twój Gość!…, s. 130–131.
39 Tamże, s. 153, 155.
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Przemiany społeczno-polityczne 1989 roku wpłynęły na nowy wizerunek „Go-
ścia Niedzielnego”. To właśnie jego redakcja powołała pierwszy nowoczesny dział 
reklamy w piśmie katolickim, a skuteczny kolportaż zapewniała dystrybucja pa-
rafialna. W latach 90. ks. Stanisław Tkocz dokonał kolejnych zmian, polegają-
cych m.in. na stworzeniu dwunastu oddziałów terenowych oraz profesjonalnego 
studia graficznego w Katowicach. Zespół powiększył się o nowych dziennikarzy,  
a pismo przechodziło kolejne ewolucje: zmianę formatu i objętości, wprowadze-
nie koloru, wreszcie przygotowanie magazynowej makiety w 2001 roku. „Gość  
Niedzielny” zaczął ukazywać się w nowym, mniejszym formacie, objętość wyno-
siła 56 stron. Ważną decyzją podjętą przez ks. Stanisława Tkocza była rezygna-
cja z nakazowo-rozdzielczego trybu kolportażu prasy katolickiej. Jego podstawą 
stała się sieć parafialna, funkcjonująca dzięki wsparciu duchowieństwa i przy ak-
ceptacji wiernych. Ostatnią inicjatywą wydawniczą „Gościa Niedzielnego”, w lip-
cu 2001 roku, był serwis internetowy wiara.pl40, zdobywający coraz większą po-
pularność wśród internautów. Należy go traktować jak przedłużenie linii ideowej  
„Gościa Niedzielnego”41.

W listopadzie 2003 roku, po śmierci ks. Stanisława Tkocza, redaktorem na-
czelnym „Gościa Niedzielnego” został ks. Marek Gancarczyk (do 24 stycznia 2018 
roku, kiedy to funkcję tę przejął ks. Adam Pawlaszczyk)42. Nowe kierownictwo 
tygodnika dostrzegło możliwości ścisłej współpracy z innymi mediami katolicki-
mi, co poskutkowało od 2007 roku współpracą z kanałem telewizyjnym Religia.tv. 
Wówczas także charakter „Gościa Niedzielnego” stał się znacznie bardziej ogólno-
krajowy oraz zwiększyła się liczba edycji diecezjalnych tygodnika43.

Działania podjęte przez ks. Marka Gancarczyka zostały dostrzeżone przez  
Stowarzyszenie Dziennikarzy Polskich, które w 2018 roku przyznały mu Laur  
za rok 2017 „za uczynienie z «Gościa Niedzielnego» najpoczytniejszego tygodnika 
w Polsce”44. W 2021 roku redakcję periodyku uhonorowano Gwiazdą Górnoślą-

40 wiara.pl – katolicki serwis internetowy poświęcony informacjom dotyczącym religii, przede 
wszystkim chrześcijaństwa. Portal jest własnością Wydawnictwa Kurii Metropolitalnej „Gość Nie-
dzielny” w Katowicach (archidiecezja katowicka). Por. Portal ludzi otwartych. Wiara.pl, https://www.
wiara.pl/ [dostęp 1.07.2023].

41 D. Guzek, Media katolickie w polskim…, s. 125.
42 Ksiądz Marek Gancarczyk (ur. 1966) początkowo, bo od 1996 roku, był związany z „Małym 

Gościem Niedzielnym” jako jego redaktor naczelny. Czasopismo za jego kadencji wydostało się z po-
ważnych problemów finansowych (groźba bankructwa ze względu na brak czytelników). Stało się 
gazetą dziecięcą z ponad 100 000 nakładem. Ks. Marek Gancarczyk pełnił także funkcję dyrektora 
Wydawnictwa Kurii Metropolitalnej „Gość Niedzielny”. Od 2018 roku jest prezesem zarządu Fun-
dacji Opoka, założonej przez Konferencję Episkopatu Polski. Ks. Adam Pawlaszczyk (ur. 1971) to 
z kolei były oficjał katowickiego Sądu Metropolitalnego i kanclerz Kurii Metropolitalnej. Poza re-
dagowaniem „Gościa Niedzielnego” jest kierownikiem Instytutu Gość Media. Por. Gancarczyk Ma-
rek, https://www.silesia.edu.pl/index.php/Gancarczyk_Marek [dostęp 1.07.2023]; Czarno na białym, 
https://pawlaszczyk.com/ [dostęp 1.07.2023].

43 D. Guzek, Media katolickie w polskim…, s. 124–125.
44 Nagrody SDP 2017: Michał Król, Maciej Grabysa i ks. Roman Sikoń laureatami Głównej 

Nagrody Wolności Słowa, 2018, http://old.sdp.pl/informacje/15155,nagrody-sdp-2017-michal-krol-
maciej-grabysa-i-ks-roman-sikon-laureatami-glownej-nagrody-wolnosci-slowa-,1521657449 [do-
stęp 1.07.2023].
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ską, nagrodą wywodzącą się z okresu II Rzeczypospolitej, nawiązującą „do przed-
wojennego odznaczenia dla Powstańców Śląskich, w formie wyróżnienia za propa-
gowanie śląskiego etosu i powstańczej tradycji”45.

Zasygnalizowane w artykule przeobrażenia formuły treściowej „Gościa Nie-
dzielnego” spowodowały, że od ok. 2002–2004 roku dołącza się go do grupy tygo-
dników opinii. Warto odnotować, że ks. Marek Gancarczyk wydawał pismo w no-
wej szacie i nowej formule, zwiększył sprzedaż m.in. dzięki czerpaniu z dobrych, 
międzywojennych wzorców zdobywania czytelników. Za czasów ks. Stanisława 
Tkocza „Gość Niedzielny” reklamował się też jako jeden z największych tygodni-
ków w Polsce, z nakładem 200 000 egzemplarzy (strona 24 w Katalogu Mediów 
Polskich 1999/2000)46, a w 2017 roku był najlepiej sprzedającym się tygodni-
kiem opinii, wyprzedzając „Politykę” i „Newsweek Polska”47, które obok „Wprost” 
i „Przekroju” nazywane są „karetą asów” (charakteryzują się „wysokimi wskaźni-
kami reprezentatywności”, czyli dużym udziałem w rynku reklamowym)48. Współ-
cześnie pismo, którego wydanie ogólne ukazuje się w dwudziestu diecezjach, ma 
objętość 76 stron i szesnastostronicowy dodatek telewizyjny. 

„Gość Niedzielny” to czasopismo, które chce być opiniotwórcze, choć funkcjo-
nuje w obrębie akceptowanych przez redakcję oraz ściśle określoną grupę czytelni-
ków kanonów wartości, mitów i idei oraz reprezentuje je49: 

Tematyka polityczna nie jest wiodąca, ale ważna i stanowi punkt odniesienia przede wszyst-
kim dla konserwatywnych i tradycyjnych, praktykujących katolików, przywiązanych do struk-
tur kościelnych50.

W coraz większym stopniu „Gość Niedzielny” pełni funkcje tożsamościowe. 
Można stwierdzić, że płaszczyzna paralelizmu ideologicznego pozwala na reali-

45 red., Gwiazdy Górnośląskie w Katowicach wręczone po raz pierwszy od 76 lat!, 2021, https://
dziennikzachodni.pl/gwiazdy-gornoslaskie-w-katowicach-wreczone-po-raz-pierwszy-od-76-lat/ar/
c1-15899207 [dostęp 1.07.2023].

46 Zob. Z. Bajka, Tygodniki opinii – co to takiego?, 2006, https://www.wirtualnemedia.pl/artykul/
tygodniki-opinii-co-to-takiego [dostęp 1.07.2023].

47 B. Dobek-Ostrowska, Mediatyzacja polityki w tygodnikach…, s. 230.
48 R. Żabiński, Tendencje na rynku czasopism w Polsce w XXI wieku, „Rocznik Historii Prasy Pol-

skiej” 2012, t. 15, z. 1 (29), s. 135.
49 Dowodem pewnego rodzaju radykalizacji tygodnika była opisywana na jego łamach sprawa 

Alicji Tysiąc: „W 2007 «Gość Niedzielny» w artykule wstępnym opublikował komentarz redakto-
ra naczelnego komentujący wyrok w sprawie Alicji Tysiąc, w którym wyrok przyrównano do poczy-
nań hitlerowskich zbrodniarzy i stwierdzono, iż «Tysiąc otrzyma 25 tys. euro odszkodowania, plus 
koszty postępowania, za to, że nie mogła zabić swojego dziecka». W 2010 sąd nakazał tygodniko-
wi przeproszenie kobiety i wypłacenie jej trzydziestu tysięcy złotych tytułem zadośćuczynienia za 
naruszenie w tym tekście jej dóbr osobistych oraz stosowanie obraźliwych sformułowań. Ostatecz-
nie doszło między Alicją Tysiąc a gazetą do ugody (wyłącznie wypłata zadośćuczynienia, rezygna-
cja przez powódkę z przeprosin na łamach tygodnika oraz wycofanie skargi kasacyjnej przez pozwa-
nych). Redakcja wielokrotnie informowała o kolejnych pozwach Tysiąc, wspierając strony przeciw-
ne (między innymi Tomasza Terlikowskiego)”. Gość Niedzielny, 2022, https://pl.wikipedia.org/wiki/
Go%C5%9B%C4%87_Niedzielny [dostęp 1.07.2023]. Zob. też: M. Gancarczyk, Siła przyzwyczaje-
nia, https://www.gosc.pl/doc/757833.Sila-przyzwyczajenia [dostęp 1.07.2023]); D. Guzek, Media 
katolickie w polskim…, s. 125.

50 B. Dobek-Ostrowska, Mediatyzacja polityki w tygodnikach…, s. 230.
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zowanie funkcji integracyjnych i środowiskotwórczych pisma. W każdym nume-
rze ukazują się ośmiostronicowe lokalne dodatki diecezjalne. „Gość Niedzielny” 
porusza niemal każdą problematykę – poza religijną również moralną, społeczną, 
polityczną, gospodarczą, historyczną, kulturalną i medyczną. Drukowane są cykle  
reportaży, katechez i felietonów, autorstwa m.in.: Barbary Fedyszak-Radziejowskiej, 
ks. Tomasza Horaka, Marka Jurka, Franciszka Kucharczaka, Wojciecha Roszkow-
skiego, Macieja Sablika i Wojciecha Wencla. 

 Różnorodnej treści tygodnika sprzyja także jego powszechna dostępność –  
w kioskach, w sieci księgarń Empik oraz w kościołach (sklepikach parafialnych, 
zakrystiach). Od 2011 roku jest on również osiągalny w formie elektronicznej, dys-
trybuowanej przez eGazety.pl, e-Kiosk.pl, nexto.pl i oczywiście e.gosc.pl, dzięki 
czemu dociera do tych czytelników, którzy preferują nowocześniejsze formy cza-
sopism. W ostatnim czasie znacznie spadła jednak sprzedaż egzemplarzy druko-
wanych – jest to tendencja charakterystyczna dla wszystkich tygodników opinii. 
W trzecim kwartale 2022 roku średnia sprzedaż wydania wynosiła 74 112 egzem-
plarzy (dla porównania – w 2010 roku było to 143 359), co i tak plasowało tytuł  
na drugim miejscu – za „Polityką” (89 487 egzemplarzy), a przed „Newsweek Pol-
ska” (62 307 egzemplarzy)51.

Reasumując, w artykule zasygnalizowane zostały tylko najważniejsze konteksty 
dotyczące ewolucji „Gościa Niedzielnego” z tygodnika dla ludu funkcjonującego 
w okresie międzywojennym52, do współczesnego czasopisma opinii. Środowisko, 
z którego wywodzi się pismo, zawsze starało się być w pełni kościelne, czyli identy-
fikować się przede wszystkim z Kościołem (cel, formuła, wydawca i wreszcie cha-
rakter). Uwarunkowania historyczne (kontekst polityczny i społeczny) oraz wyni-
kający z nich kierunek rozwoju (okresy rozkwitu i stagnacji, zmiany organizacyj-
ne i personalne, a także formalne), a wreszcie podejmowana tematyka, składają 
się na wyjątkowy, jednostkowy „produkt” medialny, jakim jest „Gość Niedzielny”.  
To od cech tegoż produktu, takich jak: niepowtarzalność, wsparcie autorytetu, 
markowość oraz masowość i zainteresowanie odbiorców, zależy umiejscowienie 
tego tygodnika w przedziale czasopism opinii.

Bibliografia

Bajka Zbigniew (2006), Tygodniki opinii – co to takiego?, https://www.wirtualne-
media.pl/artykul/tygodniki-opinii-co-to-takiego [dostęp 1.07.2023].

51 M. Kurdupski, „Polityka” najchętniej kupowanym tygodnikiem opinii w III kwartale. „Newsweek” 
sprzedaje 62 tys. egz., 2022, https://www.wirtualnemedia.pl/artykul/sprzedaz-tygodnikow-opinie-iii-
kwartal-2022-polityka-gosc-niedzielny-newsweek [dostęp 1.07.2023].

52 W okresie międzywojennym organem katolickim aspirującym do miana czasopisma opinii 
był „Mały Dziennik” franciszkanów z Niepokalanowa, periodyk o charakterze ludowym, masowym,  
a nawet sensacyjnym, z czasem nade wszystko informacyjnym. Zainicjowano go w 1935 roku i od sa-
mego początku drukowano w nakładzie ponad 100 000 egzemplarzy, a w roku 1936 nawet 200 000. 
Por. C. Lechicki, Prasa katolicka Drugiej Rzeczypospolitej, „Kwartalnik Historii Prasy Polskiej” 1984, 
t. 23, z. 2, s. 49–50; E. Kristanova, Prasa katolicka w Polsce…, s. 101.



123„Gość Niedzielny”. Od tygodnika dla ludu do czasopisma opinii. Rekonesans badawczy

Bednarski Damian (2006), Tkocz Stanisław, [w:] Słownik polskich teologów katolic-
kich, pod red. Józefa Mandziuka, t. 9, 1994–2003, A–Z, Warszawa: Wydawnic-
two Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, s. 699–702.

Czarno na białym, https://pawlaszczyk.com/ [dostęp 1.07.2023].
Dobek-Ostrowska Bogusława (2018), Mediatyzacja polityki w tygodnikach opinii 

w Polsce – między polityzacją a komercjalizacją, „Zeszyty Prasoznawcze”, t. 61, 
nr 2 (234), s. 224–246.

Encyklopedia wiedzy o prasie (1976), pod red. Juliana Maślanki, Wrocław [i in.]: 
Zakład Narodowy im. Ossolińskich.

Filas Ryszard (2019), Współczesne tygodniki opinii w Polsce, „Zeszyty Prasoznaw-
cze”, t. 62, nr 1 (237), s. 143–145.

Gancarczyk Marek (2021), https://www.silesia.edu.pl/index.php/Gancarczyk_
Marek [dostęp 1.07.2023].

Gancarczyk Marek (2007), Siła przyzwyczajenia, https://www.gosc.pl/doc/757833.
Sila-przyzwyczajenia [dostęp 1.07.2022].

Gawlina Józef (2019), In viam pacis. Dziennik Biskupa Polowego Wojska Polskiego 
1939–1945, wstęp i oprac. Jerzy Myszor, Katowice: Centrum Badań nad Histo-
rią Kościoła im ks. prof. Wincentego Myszora; Księgarnia św. Jacka.

Grajewski Andrzej (2014), Szkic do portretu, [w:] Ks. Stanisław Tkocz (1931–2003). 
Menedżer Bożego słowa, wybór i oprac. red. Andrzej Babuchowski, Katowice: 
Księgarnia św. Jacka; Gość Niedzielny, s. 23–24.

Grajewski Andrzej (1993), Świadek i uczestnik. 70 lat „Gościa Niedzielnego” (1923–
1993), Katowice: Gość Niedzielny.

Grajewski Andrzej (2013), Tradycja zobowiązuje, [w:] Taki Gość!: [spojrzenie na 
lata 2008–2013], pod red. Andrzeja Grajewskiego, Katowice: Wydawnictwo 
Kurii Metropolitalnej, s. 7–12.

Grajewski Andrzej (2008), Twój Gość! 85 lat „Gościa Niedzielnego” 1923–2008, Ka-
towice: Wydawnictwo Kurii Metropolitalnej.

Guzek Damian (2016), Media katolickie w polskim systemie medialnym, Toruń: 
Wydawnictwo Adam Marszałek.

Gzella Grażyna (1994), „Pisma dla ludu”: pod zaborami w pierwszej połowie XIX 
wieku, Toruń: Uniwersytet Mikołaja Kopernika. 

Hlond August (1923), Arcypasterska zachęta, „Gość Niedzielny”, nr 1, s. 1.
Konieczny Jan, red. (2003), August Kardynał Hlond Prymas Polski. Dzieła. T. 1: 

Nauczanie 1897–1948, Toruń: Oficyna Wydawnicza Kucharski.
Kristanova Evelina (2022), Prasa katolicka w Polsce (1918–1989). Rekonesans ba-

dawczy, „Kultura – Media – Teologia”, nr 52, s. 95–113.
Kurdupski Michał (2022), „Polityka” najchętniej kupowanym tygodnikiem opinii 

w III kwartale. „Newsweek” sprzedaje 62 tys. egz., https://www.wirtualneme-
dia.pl/artykul/sprzedaz-tygodnikow-opinie-iii-kwartal-2022-polityka-gosc-
niedzielny-newsweek [dostęp 1.07.2023].

Lato Stanisław (1963), U źródeł prasy „dla ludu”, [w:] Irena Turowska-Bar, Polskie 
czasopisma o wsi i dla wsi od XVIII w. do 1960. Materiały bibliograficzno-kata-
logowe, Warszawa: Ludowa Spółdzielnia Wydawnicza, s. 4–22. 



124 LUCYNA SADZIKOWSKA, AGNIESZKA GOŁDA

Lechicki Czesław (1983), Polska prasa katolicka 1945–1948, „Kwartalnik Historii 
Prasy Polskiej”, t. 22, z. 2, s. 65–87.

Lechicki Czesław (1984), Prasa katolicka Drugiej Rzeczypospolitej, „Kwartalnik 
Historii Prasy Polskiej”, t. 23, z. 2, s. 45–69.

Mandziuk Józef (1995), Gawor Józef, [w:] Słownik polskich teologów katolickich, 
pod red. Józefa Mandziuka, t. 8, [a–z], Kraków: Akademia Teologii Katolickiej, 
s. 174–177.

Mielczarek Tomasz (2018), Tygodniki opinii w zmieniającej się rzeczywistości, Kra-
ków: Towarzystwo Autorów i Wydawców Prac Naukowych Universitas. 

Mielczarek Tomasz (2013), Współczesna polska prasa opinii, „Rocznik Historii 
Prasy Polskiej”, t. 16, z. 1 (31), s. 79–102.

Myśliński Jerzy (2012), Lata 1944–1948, [w:] Czasopisma społeczno-kulturalne 
w okresie PRL, pod red. Urszuli Jakubowskiej, Warszawa: Fundacja Akademia 
Humanistyczna; Instytut Badań Literackich PAN, s. 13–62.

Nagrody SDP 2017: Michał Król, Maciej Grabysa i ks. Roman Sikoń laureatami  
Głównej Nagrody Wolności Słowa (2018), http://old.sdp.pl/informacje/
15155,nagrody-sdp-2017-michal-krol-maciej-grabysa-i-ks-roman-sikon-
laureatami-glownej-nagrody-wolnosci-slowa-,1521657449 [dostęp 1.07.2023].

Pethe Aleksandra (2018), „Gość Niedzielny” inspiratorem i promotorem wydarzeń 
kulturalnych w Katowicach w latach 1974–2003, [w:] Katowice jako ośrodek 
nauki i kultury w XX i XXI wieku, pod red. Antoniego Barciaka, Katowice: 
Muzeum Historii Katowic, s. 303–314. 

Pethe Aleksandra (2016), „Kulturalne Katowice” na łamach „Gościa Niedzielnego”, 
[w:] Półtora wieku dziejów Katowic. Przywracanie historycznej pamięci, red. 
Antoni Barciak, Katowice: Muzeum Historii Katowic, s. 247–260.

Podemski Krzysztof (2011), Świat w polskich tygodnikach opinii, „Ruch Prawniczy, 
Ekonomiczny i Socjologiczny”, r. 73, z. 3, s. 241–262.

Portal ludzi otwartych. Wiara.pl, https://www.wiara.pl/ [dostęp 1.07.2023].
Red. (2021), Gwiazdy Górnośląskie w Katowicach wręczone po raz pierwszy od 76 lat!, 

https://dziennikzachodni.pl/gwiazdy-gornoslaskie-w-katowicach-wreczone- 
po-raz-pierwszy-od-76-lat/ar/c1-15899207 [dostęp 1.07.2023].

75 lat „Gościa Niedzielnego” (1923–1998) (1998), koncepcja albumu, red. i oprac. 
graf. Jerzy Walter Brzoza, Katowice: Kuria Metropolitalna.

Słownik biograficzny katolickiego duchowieństwa śląskiego XIX i XX wieku (1996), 
pod red. Mieczysława Patera, Katowice: Księgarnia Św. Jacka.

Smołka Leonard (1996), Bracia Ludwik (1906–1942) i Klemens (1912–1975) Ko-
syrczykowie. Przyczynek do nowej generacji duchownych katolickich na Śląsku 
po 1918 roku, „Sobótka”, t. 51, nr 1–3, s. 419–425.

Wilczek Franciszek (2018), https://silesia.edu.pl/index.php/Wilczek_Franciszek 
[dostęp 1.07.2023].

Żabiński Ryszard (2012), Tendencje na rynku czasopism w Polsce w XXI wieku, 
„Rocznik Historii Prasy Polskiej”, t. 15, z. 1 (29), s. 133–148.



125„Gość Niedzielny”. Od tygodnika dla ludu do czasopisma opinii. Rekonesans badawczy

“Gość Niedzielny”. From a popular Catholic magazine 
to an opinion weekly. Research reconnaissance

Summary

From the very beginning, magazines of the Catholic Church were in-
tended primarily to serve religious education and moral formation, 
while also covering current events from local, national, and interna-
tional perspectives. One of these periodicals is the “Gość Niedzielny” 
which celebrated its centenary in 2023. It was thus decided to take 
a closer look at its functioning to indicate the changing position of 
the publication. At its origin, there was the idea of a popular maga- 
zine, addressed to a group of believers from the diocese of Kato-
wice, mostly from working-class backgrounds. The weekly gradually, 
thanks to the work of professional editorial and journalistic teams, 
became a magazine with opinion-forming ambitions, reaching wider 
social circles. The paper describes these elements of the activity of the 
“Gość Niedzielny” which made it one of the most widely read opi-
nion weeklies in recent years.

Keywords

„Gość Niedzielny”, periodical, Silesia, Catholic weekly, weekly opi-
nion magazine, gosc.pl

„Gość Niedzielny”. Von der Volkszeitschrift  
zum Meinungsmagazin. Erforschung

Zusammenfassung 

Zeitschriften der katholischen Kirche sollten seit Anfang an in erster 
Linie der Religions- und Sittenbildung dienen, aber auch über aktuel-
le Themen aus der Region, dem Land und der Welt informieren. Eine 
dieser Zeitschriften ist „Gość Niedzielny”, die 2023 ihr hundertj�hri-”, die 2023 ihr hundertj�hri-, die 2023 ihr hundertj�hri-
ges Bestehen feiert. Es wurde daher beschlossen, seine Arbeitsweise 
genauer unter die Lupe zu nehmen, um auf die ver�nderte Position 
des Verlags hinzuweisen. Seine Entstehung war die Idee einer Zeit-
schrift für das Volk, die sich an eine Gruppe von Gl�ubigen aus der 
Diözese Katowice richtete, haupts�chlich aus der Arbeiterklasse. Aus 
der Wochenzeitung wurde dank der Professionalisierung von Redak-
tionen und Journalisten nach und nach ein Magazin mit meinungs-
bildenden Ambitionen, das immer breitere gesellschaftliche Kreise 
erreichte. Der Text beschreibt jene Elemente der Aktivit�ten von  
„Gość Niedzielny”, die es zu einer der meistgelesenen Meinungs- 
wochenbl�tter der letzten Jahre aus einer popul�ren Volkszeitschrift 
der Vorkriegszeit gemacht haben. 
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Pierwszy numer „Gościa Niedzielnego”  
z artykułem wstępnym ks. Augusta Hlonda (Katowice 1923)
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Pierwsza strona „Gościa Niedzielnego”  
w zmienionej szacie graficznej (Katowice 1927)
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Pierwsza strona „Gościa Niedzielnego” (Katowice 1936)
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Pierwsza strona „Gościa Niedzielnego” (Katowice 1936)
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Ostatni przygotowany przed wojną numer „Gościa Niedzielnego”  
(Katowice, 3 września 1939)
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Pierwszy numer „Gościa Niedzielnego”  
z niemieckim podtytułem „Der Sonntagsgast” (Katowice, 10 września 1939)
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Pierwszy dwujęzyczny, polsko-niemiecki numer „Gościa Niedzielnego”  
(Katowice, 8 października 1939)
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Pierwszy powojenny numer „Gościa Niedzielnego”  
(Katowice, 11 lutego 1945)
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Pierwsza strona „Gościa Niedzielnego”  
w zmienionej szacie graficznej (Katowice 1947)
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Pierwsza strona „Gościa Niedzielnego”  
w zmienionej szacie graficznej (Katowice 1951)
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Pierwsza strona „Gościa Niedzielnego” (Stalinogród 1954)
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Pierwsza strona „Gościa Niedzielnego” (Stalinogród 1955)
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Pierwsza strona „Gościa Niedzielnego” (Stalinogród 1956)
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Pierwsza strona „Gościa Niedzielnego” (Katowice 1966)


